animabus lucrandis et salvandis incumbere debemus, ut Christo quasi servenus suam animam et spiritum? Sic Paulus ad Philem. Onesimum vocat « sua viscera. »

« Tradidit animam suam manibus genitoris, inquit Cyrilus, lib. XI in Joan., cap. xxxvi, ut ab illa et per illam facto initio certam hujus rei spem habeamus, sumiter credentes in manibus Dei nos post mortem futuros. » Sic et Victor Antiochenus, in Marci: « Hoc quoque Christi commendatio, ait, in animarum nostrarum commodum cedebat: quippe quas ille a corpore quod inhabitaverant absolutas, quasi quoddam depositum in Dei viventis manus ea oratione tradebat. » Et Euthymius: « Et hoc nobis effect Dominus, ait, ne deinceps justorum animas descendenter in infernum, sed magis ad Beum ascenderent. » Cita Christus Psalm. xxx, 6, ubi David afflictus, et in mortis periculo constitutus, tam in sua, quam in Christi persona ait oratione: « In manus tuas commando spiritum meum. »

Verum
In manus tuas, etc.
usurpat
mortuum
di.

Unde eundem versum et psalmum quotidie usurpat canitque Ecclesia in Completorio sub noctem, ut doceat nos, quando imus cubitum, animam Deo commendare, quia noctu multa ex calcaro, suffocatione, apoplexia, etc., mortis subitanearum occurunt pericula. Eundem versum usurpant moribundi, uti usurpari S. Nicolaus, S. Ludovicus, rex Francie, et S. Basilius, idque presentibus angelis a quibus abducabantur, teste Nazianzeno, orat. in S. Basil., quin et Stephanus dicens: « Domine Iesu, suscipe spiritum meum. » Hoc enim versus testatur: primo, nos animam in nativitate acceperis, non a patre vel matre, sed a solo Deo, ideoque nos illi eamdem, quasi creaturam ipsi propriam reddere; secundo, nos credere animam in morte nostra interire, sed esse superstitem et immortalem, ac ad Beum, qui eam creavit et judicabit- redire; tertio, nos credere carnis resurrectionem: morientes enim Deo commendamus animam, ut ipse eam quasi depositum servet et in resurrectione corpori nostro restituat; quarto, nos in agone ultimo, quem acerum cum demoni subimus, in morte implorare Dei openam, ut ei animam resignantes demonem superemus de coquere triumphemus: unde multorum est sententia, dæmonem proprium cuique

adversarium, eidem moribundo horribili specie appare, eumque ad desperationem alia scelerata sollicitare, uti apparuit S. Martha et alii, non tamen omnibus. Id ipsum sentire videtur *propositum*? Ephrem, serm. in eos qui in Christo obdormiunt; S. Chrysostomus, hom. 34 in Matth., et alii quos citat nos Lorinus, Eccl. cap. viii, 8. Ideo de Christo sentiunt multi. Unde Eusebius, lib. X Demonstr., cap. ult., illud Christi dictum: « Tauri pingues obcederunt me, » Psalm. xxi, 13, intelligit de demonibus quos Christus in cruce viderunt hiantem ritu sibi quasi reo et sceloste invenientes de crucifixione et instante morte. Faver illud Habacuc, cap. iii, 5: « Egredietur diabolus ante pedes ejus. » Et illud Christi: « Venit princeps mundi, et in me non habet quidquam » Joan. xix, 30. Deponit ergo spiritum in manu Dei, certus quod nemo ex ea possit illum rapere. Fidissimus enim et fortissimus depositarius est Deus. Ita S. Hieronymus, in Psalm. xxx, 6: « In manus tuas commando spiritum meum, hoc est, inquit, in potestatem tuam commando animam meam. Hoc exemplum accepit Ecclesia a Christo. Hoc et S. Stephanus fecit. Hoc et Sancti orant, quando exenti de corpore, ut illud: Fidei creatori commendant animas suas in benefactis. Hoc in cruce positus Dominus dixit, quod in patris manus spiritum commendaverit, cito cum ipsis resuscitante sumptuaria. »

Symbolice: Didymus, in Catena, psalm. xxx: *Spiritus*
Triplex est spiritus, inquit, primus cogitatione nostra,
secundus anima, tertius conscientia, que tria Deo
commeantur debemus.

ET HEC DICENS EXPIRAVIT. — Syrus, hoc dixit, et finit, scilicet vitam; Arabicus, et cum dicasset hoc, tradidit spiritum in manus Patris, utl. dixerat. Fuit ergo certum signum, ipsum esse Filium Dei Patris ab ipso in clamati, et Patrem clamorem Filii exaudiisse spiritumque ejus suscepisse. Cum enim dixisset: « Pater, in manus tuas commando spiritum meum, » tunc demum morti permisit ut ad se accederet, sit Euthymius in cap. xxvii Matth., utpote certo sciens Patrem spiritum suum in manus suas tradidit, quasi depositum securi servaturum, eique tertio die in resurrectione redditurum: quare hac spe certus, latet et alacer tradidit Patri spiritum.

regressi sunt in Jerusalem; et invenierunt congregatos undecim, et eos qui cum illis erant, 34. dicentes : Quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. 35. Et ipsi narrabant quae gesta erant in via, et quomodo cognoverunt eum in fracione panis. 36. Dum autem haec loquuntur, scitit Jesus in medio eorum, et dicit eis : Pax vobis; ego sum, nolite timere. 37. Conturbati vero, et conterriti, existimabant se spiritum videre. 38. Et dixit eis : Quid turbati estis, et cogitationes ascendunt in corde vestra? 39. Videte manus meas et pedes, quia ego ipse sum; palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere. 40. Et cum hoc dixisset, ostendit ei manus et pedes. 41. Adhuc autem illis non credentibus, et mirantibus pro gaudio, dixit : Habetis hic aliquid, quod manducetur? 42. At illi obtulerunt ei partem pisces assi, et favum mellis. 43. Et cum manducasset coram eis, sumens reliquias dedit eis. 44. Et dixit ad eos : Hac sunt verba, quae locutus sum ad vos, cum adhuc essem vobis quem, quoniam necesse est impleri omnia, quae scripta sunt in lege Moysi, et Prophetis, et Psalmis de me. 45. Tunc aperuit illis sensum ut intelligentem Scripturas. 46. Et dixit eis : Quoniam sic scriptum est, et sic oportebat Christum pati, et resurgere a mortuis tertius die; 47. et praedicari in nomine ejus patientiam et remissionem peccatorum in omnes gentes, incipientibus ab Hierosolyma. 48. Vos autem testes estis horum. 49. Et ego mitto promissum Patris mei in vos; vos autem sedete in civitate, quadusque induamini virtute ex alto. 50. Eduxit autem eos foras in Bethaniam; et elevatis manibus suis benedixit eis. 51. Et factum est, dum benediceret illis, recessit ab eis, et ferebatur in colum. 52. Et ipsi adorantes regressi sunt in Jerusalem cum gaudio magno; 53. et erant semper in templo, laudantes et benedicentes Deum. Amen.

1. UNA AUTEM SABBATI. — « Una, » id est prima die post sabbatum, puta Domingua, qua Christus resurrexit. Vide dicta Matth. xxviii, 1.

Vers. 10. 40. JOHANNA, — uxor Chuse, procuratoris Herodis. S. Johanna, Christi discipula, cuius hostis et illusor erat Chuse. — Herodes. Sie S. Serena, uxor Diocletiani Imperatoris. — S. Serena, persecutor Christi, ejusque filia S. Anthemia, et neptis S. Susanna, virginis, adeo Christum coluerunt, ut omnes a marito et patre Diocletiano, martyrio laureata sint. Sie et S. Tryphonis uxor fuit Decii Imperatoris persecutoris, ac utriusque filia S. Cyrilis Christo virginitatem votit, et pro martyri occubuit. S. Licinia, Licinii imperatoris soror vel filia, ac Maximini Imperatoris persecutoris uxor, ac Catharina virgine et martyre ad Christum conversa, odiem in martyrio consors fuit et socia. Horum omnium uirginis eleganter descripsit R. D. Joannes Tomeus, antistes Bosnensis, Roma mihi familiaris, in *Suetius Regulus Florus Illyricanus*. Sie et S. Flavia Domitilla, neptis Domitiae Domini Imperatoris, ab eodem martyri lauream tilla, adepta est. Haec et sparsis Deus elicit rosas; nimis uerum voluit ipse maritos per uxores, reges per reginas et vincere et confundere, tum hic, tum in die iudicij.

Vers. 13. 43. ET ECCE DUE EX ILLIS AGENT IPSA DIE (Dominica Paschalis, qua Christus resurrexit) IN CASARIO duellum (Græce μάχη, id est vicum, pagum; unde επίστας, cap. xv, vocal *villam*) QUOS ERAT IN SPATIO STADIORUM SEXAGINTA AB JERUSALEM, NOME EMMAUS. — « Duo. » Hi duo fidem sunt cum illis de quibus ait Marcus, cap. xvi, 11 : « Post

hunc autem duobus ex illis ambulantibus, ostensus est in alia effigie eumtibus in villa. » Ita passim Interpretes, uno excepto Euthymio, qui centet diversos esse et diversam Christi apparitionem, idque probat ex eo quod subdit Marcus : « Et illi cunctes nuntiaverunt castoris, nec illi crediderunt; » cum tam Lucas hic, vers. 34, de suis hisce dicat, credidisse eis Apostolos, « dicitur quod surrexit Dominus vere, et apparuit Simoni. » Sed respondet plesiosus credidisse, aliquis tamen non credidisse, ut patet de Thoma. Quæres, quinam fuerint hi duo? Respondeo : Certum est ex vers. 18 unum fuisse Cleopham; quis fuerit alter inquietum est. S. Ambrosius sentet fuisse Anna, a loco ita dictum, ut videatur, quasi incola et civis fuerit Emmaus, quo tendebant; Origenes, in fine *Comment. in Joan.*, eum vocat Simonem; S. Epiphanius, *heresi* 23, nominat Nathanaellem, de quo Joan. i. Alii plerique sentent fuisse Lucaem. Ita Theophylactus hic, S. Genorius, prefat. in *Job*, cap. ii; Dorotheus, Nicophorus et Metaphrastes in *Vita Cleophae*. Verum Lucas non videtur Christum vidisse in carne, sed post ejus mortem fuisse conve[n]te, ut gaudi Evangelii ejus processio.

Ex ILLIS (discipulis Christi) IRANT, — tum agororum, tum animi causa, ut mostitiam et dolorum ex Christi magistris sui tam atrocis et infami morte conceptum diverterent et lenirent.

STADIORUM SEXAGINTA. — Stadium est octava pars milliaris, sive mille passuum, stadium enim

continebat 423 passus. Ergo stadia 60 faciunt septem milliaris Italica et semis, id est leucas Gallicas unus horae circa tres; nam una leuca continet circiter tria milliaria Italica. Ita Beda : « Stadium, ait, quo Graeci, auctore, ut dicunt, Hercule viarum spatia mensurant, octava est pars milliaris : et ideo sexaginta stadia septem millia passuum et quingentos significant. »

Dictum stadium ἀντὶ τοῦ στάδιου, hoc est a statione, quod Hercules ex spatio uno spiritu decurso constitisset : inde dictum stadium athletarum et cursorum ; hi enim stadio Olympia, Romano, Corinthio, etc., decurrentib, et cursu certabant. Vide Gellium, lib. I, cap. t.

NOMINE EMMAUS. — Graeco Εὐμαῖον, est trisyllabum; unde dicitur Emmaus, Emmaus; siue Iaepzuntis, Trapezuntis; Jericus, Jericuntis. Emmaus tempore Christi erat vicus, ex quo oritur fons Cleopham tradit. S. Hieronymus in *Loci Hebr.*, ideoque eo familiis causa profectus hic fuisse videtur. Porro Emmaus, si initio per aleph scribatur, Hebre idem est quod *pav*, *vel teritor consili*; sin per *chet*, idem est quod *calor consili*; sit Pagninus in *Nom.*, utrumque huius loco convenit; nam hi duo pavido fuere animo, sed a Christo inflammati, pavorem verterunt in calorem, atque valido Christi amore arserunt. Alii Εὐμαιον, scribentes per *ain*, idem esse consentaneum *Εἴδος τῷ αὖ μαυ*, id est *populus reprobatus*, ad quem hi duo tendebant per suum diffidentiam et dubitationem; sed a Christo reduti, remissi sunt ad electos Apostolorum in Jerusalem.

Porro Emmaus postea a Romanis, capta Hierosolyma et devicti Judeis, aucta factaque tropheum, dicta est Nicopolis, id est *victoria civitas* (¶). Do quod ait quid scribat Sozomenus, lib. V *Hist.*, cap. xxxi : « Ante hanc civitatem, circa trivium in quo Christus una cum Cleopha post resurrectionem ambulans, in alium se vicum properare simulavit, salubris quidam fons est, in qua passiones suas abluit et homines, et alta umanitas ipsa moribus laborantia. Ferunt enim Christum ex ifinere aliquende una cum discipulis venisse ad eum fontem, ibique pedes abluisse, et ex eo tempore aquam illius medicina faciat esse morborum. » Adit deinde simile de arbore, que juxta Hermopolim Christum fugientem in Egyptum inclinando se adoravit, cuius folia, fructus et cortices multis morbis mendentur.

14. ET IHSU LOQUERANTUR AD INVICEM DE HIS OMNIBUS QUAZ ACCIDERANT. — De Christi magistris sui passione, cruce, morte, sepulture, de tanti viri et Prophetæ tam indigna nece dolentes, quodque eum non amplius essent visuri; de ejus enim

(¶) Recens multi duo loca nomine Ermannites distinguunt in Iudea : alterum, oppidum nobile, postea Nicopolis dictum, 440 circa stadiis ab urbe distabat; alterum vicus erat ejusdem nominis 60 duxit distans ab Hierosolymis. — Vid. Relandii *Palestina*, p. 309 et 427.

resurrections et redemptione Israel per eum facienda plane desperabant.

15. ET FACTUM EST, DUM FABULARENTUR, ET SECUNDUM QUERERENT; ET IHSUS APPROXINUANS IRAT CUM ILLIS. — Docet hic Jesus se a desse his qui de ipso loquantur: loquuntur ergo ex Iesu, et Jesus pariter esse insinuatum nobis nostrisque colloquiis, si non corporaliter, certe spiritualiter per suum gratianum et spiritum, quo nos accendit. Hoc enim ipse promisit, dicens : « Ubi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in medio eorum, *Math.* xviii, 20. Qui ergo de rebus bonis loquuntur, in medio sui habent Iesum; qui de malis, Luciferum: cuius rei experientia et effectus clari sunt.

16. OCULI AUTEM ILLORUM TENEBRANTUR NE EUM VET. 16. AGNOSENTER. — Quæres, qua ratione id sit factum? Respondet primo, Dionysius Carthasianus, et faveit S. Augustinus, lib. XXII *De Civit.*, cap. ix, non agnoscentem oculis discipulorum impressum fuisse humorem, vel nebula et caliginem, qui oculos eorum obscurans, faciebat ne Christum agnoscerent. Verum omnino haec actio et hoc opus videtur fuisse Christi, non diuinus, ut et fuit illud, quo apparuit Magdalene, specie horbulani.

Dico ergo id factum ex eo quod corpus Christi in se, licet idem et immutatum manens, tamen quia Verbo unitum erat, et quia gloriosum, potestatem habebat ut se occultandi ac refinendi species sui corporis, ne ad oculos aliorum diffundenter, sic et visum intuentum immutandi, eo modo quo ipsi liberunt, idque vel divaricando et diverso modo imprimente species, vel medium immutando, ut faciunt specula, vel ipsum etiam visus organum immutando. Hoc est enim quod ait Lucas : « Oculi eorum tenebantur » a Iesu, mo officio suo fungi possent, perinde ac si valamine quoquam obducti fuissent: unde postea statim ut voluit Jesus, eum agnoverunt. Idem et multo magis dico de auribus et auditu, scilicet Christum a discipulis non fuisse agnatum ex voce, quia multo facilius est mutare vocis sonum, ac modum exprimendi et pronuntiandi: imo naturaliter id fieri potest, et a multis fit, qui alter movendo labia, lingua, palatum, alterque

scitendo et colligendo aerem, mutant naturalem vocis sonum, ut aliis a solito esse videatur. Ita D. Thomas, III part., Quæst. LIV, art. 1, ad 3; Suarez et alii ibidem.

*Car. Christi
dictio
et eius
discipulis
apparet?*

Porro causa, cur Christus alia forma his discipulis apparuit, fuere varie: *Prima*, quia Christus et angelii, cum apparent hominibus, tales apparent, quales sunt ii quibus apparent. Christus ergo peregrinatus hisce se conformans, quasi peregrinus apparuit; dubitabibus de se, quasi alienus et incognitus. Ita S. Augustinus, lib. III De Cœnsis, Ewang., cap. xxxv, et S. Gregorius, hom. 23 in Evangelium, quem audi: « Hoc ergo fuit dominus in oculis corporis, quod apud ipsos agebat intus in oculis cordis. Ipsi namque apud semetipsos intus et ambabat et dubitabant; eis autem dominus et foris pressens aderat, et quis esset non ostendebat. Se ergo loquentibus presentiam exhibuit, sed de dubitabibus cognitionis sue speciem abscondit: verba quidem contulit, durius intellectus incepavit, sacre scriptura mysteria, quae de scispebant, aperuit; et tamen quia adhuc in eorum cordibus peregrinus erat a fide, se ire longius fixit. »

Secunda, ne, si illico clare se discipulis ostenderet, eos novitatem resurrectionis percellet, ideoque ipsi non Christum, sed phantasmasa videa putarent, itaque de resurrectione eius dubi remanent. Jam autem diu cum eis colloquens, ac tandem se manifestans, omne eis de resurrectione sua dubium exemit.

Tertia, ut uelut suum (sue dubitationis et tristitia) discipuli aperirent, et pharmacum suscipient, ait Theophylactus; si enim subito dixisset se esse Christum, discipuli non fuissent ausi dicere se de eo ejusque resurrectione dubitare.

Quarta, ut specie et habitu suo ostenderet nos in hâ vita esse viatores, ut tendere ad patriam coelestem; quare ad illam quasi peregrinos assidue suspirare et totis viribus confundere debere. Quoicunque S. Franciscus, cum quadam vîe in die Pascha moratur in monasterio, nee essent a quibus mendicaret, memori Christi, qui discipulis eundib[us] in Emmaus hoc ipso die in specie peregrini apparuit, ab ipsis fratribus elemosynam petiit, ut peregrini et pauperi: quare cum acceptasset, humiliter sacrî eos informavit eloquio, quod transeuntes per mundi desertum, tanquam peregrini et adveni, verique Hebrei pascha Domini, hoc est transitum ex hoc mundo ad Patrem, in paupertate spiritus continue celebrarent. Porro peregrini leges sunt, sub alieno tecto colligi, sitiare ad patriam, pacifice transire. Ita habent Chronica Ordinis S. Francisci.

17. ET AUT AD ILLOS: QUIS SUNT HII SERMONES, QUOS CONFERTIS AD INVICEM AMBULANTES, ET ESTIS TRISTES? — Græcæ ἀπόντε, id est vulnus tristi, mortuo, tetrico: sciebat Christus tristitia causam, sed interrogat ut ipsimet eam detegant, ut deinde

illi medeante illamque eis eximat, q. d. Proxime vos sequens, audi vestros sermones, at non satis eos intellexi. Audiui enim vos loqui de quodam Hierosolymis occiso, edicte ergo quis ille sit, que fuerit eis cedes et qua de causa.

18. ET RESPONDENT UNUS, QUI NOMEN CLEOPHAS, DIXIT EI: TU SOLUS PEREGRINUS ES IN JERUSALEM, ET NON COGNOSVISTI QUE FACTA SUNT INILLA HIS DIEBUS? — « Cleophas » fuit hic frater S. Josephi, sponsi B. Virginis, ac pater S. Jacobi et Iudee Apostolorum, atque avus S. Jacobi Majoris et S. Joannis Apostolorum. Hi enim nati sunt ex matre Salome, qua fuit filia Cleophas. Vide dicta Luca cap. iii, 23.

Post Cleophas ita scribit Helecas, Episcopus Carranugianus in Additionibus ad Chronicon L. Dætri et M. Maximi: « Alphæus, qui et Cleophas, unus de 70 discipulis, ut docet S. Hieronymus, et frater Josephi, sponsi B. Virginis, in castello Emmau pro Christo a Judeis occiditur. » Fuit ergo martyr. Unde de eo sic legitimus in Martyrologio Romano, ad diem 25 septembrib[us]: « In castello Emmau natibus B. Cleophas, Christi discipuli, quoniam tradunt in eadem domo, in quam mensam domino paraverat, pro confessione illius a Judeis occisum, et gloria sua memoria sepulturam. » Plura de eo vido apud Doctotheum, in Vitis Patriarcharum.

Denique Cleophas, Græcæ Κλαύδιος, idem est quod gloria omnis, ait Pagninus; κλαύδιον enim est gloria, τοῦ οντος; Judei enim ab Alexandre et Greco subacti Græco nomina assumperunt. Hebr. vero Cleophas idem est quod concionem vel Ecclesiā multiplicantur; ἡλίας καθαρού enim est concio, cœtus, Ecclesia, τὸ ποστον ποστοποιεῖ. Cleophas enim multos filios et filias, nepotes et neptiles dedit Ecclesie Christi.

TU SOLUS PEREGRINUS (advena, hospes, exterus) ES IN JERUSALEM? — Græcæ ἀπόντε, id est ἀπόστολος, quod Theophylactus et Euthymius vertunt, habitas in Jerusalem; alii, peregrinaris in Jerusalem (1). Sensus est, q. d. Tu solus tu peregrinus es in Jerusalem, ut non cognoveris quae hisce diebus in illa facta sunt, circa Jesum Nazarenum, ut roges quia et qualis sit illa occisus et crucifixus de quo tristes sermocinamus? Omnes enim id norunt, ubique non aliis quam de Jesu crucifixo et sermo: quomodo tu solus id ignoras?

19. QUBUSILLE DIXIT: QUÆ? (Pressus uret Christus, ut uelut summum partim patibulum aperiant, et dolorem de Jesu crucifixo ac dubium de ejus resurrectione detegant) ET DIXERUNT: DE JESU NA-

(1) Verba hec igitur exponas: vel, tu, cum incolas in iure Hierosolymitanæ, unius nescio? vel, tunc solus es inter peregrinos Hierosolymæ versantes, qui nesciat quæ evenierint? Nisi mavis, quid placet, ἀπόστολον accipere in sensu formulæ, in iure sua hostipum esse, ut Cicero, pro Rabiro, 28: « Adeo hospes huiusmodi urbis, adeo ignorans es discipline, consuetudinis nostræ, ut haec nescias? »

ZARENO, QUI FUIT VIR PROPHETA. COTENS IN OPERE ET SERMONE, CORAM DEO ET OMNI POPOLO. — « Prophetam magnum fatentur, sit Boda, Filium Dei facient, vel nondum perficitur, existentes, vel solliciti ne incidentur in manus Iudeorum persequuntur, quia nesciebant quis esset cum quo loquebantur, quod verum credidisse celantes: nam, vers. 21, aiunt se credidisse ipsum, quasi Messiam Dei Filium, redemptum ræbel.

POTENS IN OPERE ET SERMONE, — id est efficax in predicando, aequo ac operando tot tantisque heroicæ virtutes, aequæ ac miracula. Talis sit Christianus, preservans sacerdos, Religious, predicator, scilicet potens in opere et sermone, ut bona que practical opera prestat, priusque doceat example quam verba.

20. ET QUONDO EULI TRADIDERUNT (Pilate presidi) SUMMI SACERDOTES, ET PRINCIPES NOSTRI IN DAMNATIONEM MORTIS, ET CRUCIFIXERUNT EUM. — Non addunt iniuste id eos fecisse, licet ipsi ita sentirent et crederent, ne, si peregrinus hic sit explorator, eos apud principes accuset quasi rebeller et tumultuarior, ac apud eos mortis reos fluctuant.

21. NOS AUTEM SPERABAMUS QUA (QUOD) IPSE ESSET REDEMPTURUS ISRAEL — a servitate Gentium, puta Tiberii Imperator et Romanorum, q. d. Sperabamus ipsum esse Messiam, qui regnum Iudeæ collapsum restitueret, et in pristinam vel maiorem dignitatem quam habuit sub Davide et Salomon, evehernet. At nunc violentes sum tam dia a Judeis occisum, non quidem omnino de eo desperamus; sed faram parum speramus; mors enim ejus hanc spem valde immunit et infregit. Ecce hoc est eorum uelus, hec diffidencia, hec fluctuatio inter spera et desperationem, quam Christus ab eis audire cupiebat, ut sanaret. « O discipuli, sperabis; ergo iam non speratis, ait S. Augustinus, serm. 140 ad Temp. Eccl. Christi vivi, spes mortua est in vobis. » Et mox: « In via cum illis tanquam comes ambulabat, et ipsi dux erat. »

ET NUNC SUPER HEC OMNIA, TERTIA DIES EST HODIE QUOD HEC FACTA SUNT. — Christus enim feria sexta crucifixus est, a quadiis Dominica, qua resurrexit, erat tercia. Est apostolus: discipuli enim dubili, anxi et perplexi nesciunt quid de Christo sentire et dicere debeat, quasi dicant: Jesus vivens dixit se die tercia a morte resurrecturum; ecce hodie est dies tercia, que neclum eum resurrectio cognovimus, an vero resurrecterit, vel adhuc resurrecturus sit, ignoramus. Haerent enim dubii, inter spem et metum fluctuant. « Haec quasi dubitantes dicunt, ait Theophylactus, et vident mihi viri in valde ambigua esse sententia, et neque valde discredere, neque recte credere. Etenim dicendo: Speravimus quod redempturus sit Israel, incredulitatem indicant; quod autem dicunt eis diem tertium, hominum est qui probe recordentur quod dixerit eis: Die tercia resur-

Vers. 23.

gum. » Et rursus patet post: « Et omnino si considerentur, sermones humani sunt, et magnam dubitationem habent, et hominum perplexum. »

22. SED ET MULIERES QUEDAM EX NOSTRIS TERRE, RUND NOS, QUE ANTE LUCEM FUERUNT AD MONUMENTUM; 23. ET NON INVENTO CORPORE EJUS, VENERUNT, Vers. 24. DICENTES SE ETIAM VISIONEM ANGELORUM VIDISSE, QUIS DUCUNT EUM VIVERE.

« Terterunt, » Græcæ ἔτεσσαν, id est stupeficerunt nos, ita Tigurina; vel attenitos nos reddiderunt, ita Vatablus. Magis enim hic significat disciplinorum admiratio et stupor, quam timor quia ora fuit ex eo quo? mulieres non inventerunt corpus Jesu, ac videlicet angelos qui dicebant eum resurrexisse; omnia enim haec, quia nova, inaudita et supernaturalia, eos sacro horrore et timore, sive stupore percellerant, ac eorum incredulitatem et diffidientiam concutiebant, ait Theophylactus, eosque in fidem et spem resurrectionis Christi erigebant: fluctuabat ergo in eis timor cum spe, ac inter utrumque dubi fluctuant.

24. ET ABIERUNT QUIDAM (Petrus et Joannes, Joan. xx, vers. 3) EX NOSTRIS AD MONUMENTUM, ET ITA INVENERUNT SICUT MULIERES DIXERUNT (scilicet corpus Jesu non esse in sepulcro, quod nobis dat aliquam spem ipsum resurrexisse); IPSUM VERO (Jesum redivivum) NON INVENERUNT, — aut videbant, quod nobis auget metum cum non resurrexisse. Proferunt argumenta tam spes, quam metus, quibus significant se inter utrumque ambiguos hærcere et dubio fluctuare.

25. ET IPSE DIXIT AD EOS: O STULTI, ET TARDI CORDE AD CREDENDUM IN OMNIBUS (id est omnibus, vel omnia; b: enim Hebreis significat beth contractus, quæ locuti sunt prophete), — de mea uiti morte et cruce, sicut et resurrectione.

STULTI. — Græcæ ἄστρα, id est sine mente, amentes, carentes sensu et intellectu, insensati, uti verit Noster, Galat. iii, 1. Acribus hisce verbis et castigat disciplinorum ruditatem et tarditatem credendi suam resurrectionem tam clare a se et Prophetis predictam. Hoc enim praecipitor in discipulos habebat, ut eos hac objurgationis acrimoniam, ad res altas et difficiles exactius considerandum et intelligendum stimulet et exauat, ut dixit Mattheus, v, 22. Hoc enim stimulo oget natura nostra caduca et habes, ut ad supernaturalia credenda sperandaque se libert et elevet, in illoque firmiter se roboret et confirmet.

26. NONNE HEC OPORTUIT PATI CHRISTUM, ET ITA INTRARE IN GLORIAM SUAM? — « Gloriam » vocat gloriosam suam resurrectionem, ascensionem in colum, missionem Spiritus Sancti, exaltationem super omnem creaturam, adorationem nominis sui, religionem et cultum sui per totum orbem, regnum aeternum in universo celo et terra.

OPORTUIT. — Syrus, futurum erat; Arabicus,

nonne hoc erat futurum, ut Christus susciperet has passiones, et intraret gloriam suam? « Oportuit » ergo Christum per crucem ira ad gloriam; primo, quia id predixerant Prophetæ; secundo, quia ita decreverat Deus Pater ab eterno; tertio, quia hoc exigebat nostra redemptio, ut ejus primæ mortis in cruce persolveret; quartο, quia decebat tantum gloriam tanto labore et dolore, quasi merito comparari; quinto, quia oportebat Christum quasi ducem exempli praere Martyribus, Apostolis, Confessoribus, Virginibus Sanctis omnibus, qui per nullas tribulationes tendunt ad colum. Sensus est, q. d. Vos, o discipuli!, vestramque de mea resurrectione fidem et spem turbavit et infregit mea passio, mors et crux, illoque dixistis: «Sperabamus; » sed temere et sine causa: num hec polius vos in vestra fide et spa robare et confirmare debuisset, quia non est alia via ad resurrectionem, nisi per mortem; nec ad gloriam, nisi per passionem et crucis ignominiam.

27. ET INCIPENS A MOYSE ET OMNIBUS PROPHETIS (q. d. Pergensque per omnes Prophetas: est habrassimus), INTERPRETARIATUR ILLIS IN OMNIBUS Scripturis que DE IPso ERANT. — Est metathesis, sive transpositio verborum, quo sie ordinanda est: « Interpretabatur illis (plerique, non omnia); hoc enim operosum et prolixum fuisset) quæ de ipso erant in omnibus Scripturis. »

28. ET APPROXIMAVERUNT CASTELLO (Emmaunatis) QUO IRANT; ET IPSE SE FIXIT LONGUS IRE, « Fixit, » quia, licet Jesus ita componeret gressus suis, quasi longius ire vellet, revera tamen longius ire solebat; cupiebat enim ab eius detinere: solebat enim haec fictione tantum excitare in discipulis virtutem hospitalitatis, per quam digni fuerint, quibus se ipse in mensa patefactet; fictio tamen hæc non fuit mendacium, quia revera solebat longius ire, et reipsa longius ivisset, easu quo eum discipuli non definiuerunt; verum quia ab illis se definendum sciebat, hoc respectu solebat longius ire, sed hoc fingebat, vel ut Graeci est, προστάτει, id est pro se ferrebat; Arabicus, et ipse erat in extimatione eorum, quod iret in locum distantiorem. Unde S. Augustinus, lib. II Quest. Evangel., cap. LI: « Cum, inquit, fictio nostra Patres ad aliquam significacionem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis. » Et inferius: « Fictio ergo quæ ad aliquam veritatem referunt, figura est; que non refertur, mendacium est. » Et S. Gregorius, hom. 23 in Evang.: « Fingere namque, inquit, compone dicimus, unde et compositores lutu figuris vocamus. Nihil ergo simplex veritas per duplicitatem fecit, sed talem se eis exhibuit in corpore, qualis apud illos erat in mente. Probandi autem erant si hi qui eum, etsi needum ut Deum diligenter, saltem ut peregrinum amare potuerint. »

29. ET COGERUNT ILLUM. — Ex quo exemplo colligitur, ait S. Gregorius, hom. 23, quia per-

grini ad hospitium non solum invitandi sunt, sed etiam trahendi. » Nam, ut ait S. Augustinus, serm. 140 De Temp.: « Tene hospitem, si vis agnoscere Salvatorem; quod tulerat infidelitas, reddi hospitalitas. »

DICENTES: MANE NOBISCUM, QUONIAM ADVESPERAS CIT, ET INCLINATA EST JAM DIIS, — id est vergit ad occasum, sed non adeo, sicut ipsi exaggerant, ut Christum tam gratum et suavem in colloquio hospitem definient: nam mox ipsi ex Emmaus eodem die regressi sunt in Jerusalem, per stadium sexaginta, quod est iter trium horarum.

Illa verba jugiter per omnem vitam in corde et ore habebat Cardinalis Hosius, ac presertim Card. moriturus sumpta S. Synaxi, crebro iterans, « Mane nobiscum, Domine, quoniam advesperas cil; » sed temere et sine causa: num hec polius vos in vestra fide et spa robare et confirmare debuisset, quia non est alia via ad resurrectionem, nisi per mortem; nec ad gloriam, nisi per passionem et crucis ignominiam.

27. ET DIXERUNT AD INVICEM: NONNE CON NOSTRUM ARDENS ERAT IN NOMIS, DUM LOQUERETUR IN VIA, ET APERTIUS (explicaret) NOMIS SCRIPTURAS?

— «Ardens erat; Euthymius, « incendebatur,

saliebat, movebatur et vibrabatur. » Hoc erat no-

vum et certum signum Christi redivivi; Christus enim ita loquitor exterius, ut interior corda amore divino succendat, quod nec Aristoteles,

nec Plato, nec sapientes mundi facere possunt;

unde eorum doctrina et lectio est arida et frigida, ac hominem aridum, sterilem frigidumque relinquit. Immiteretur Christum S. Scriptura inter-

pretes ceterique doctores, ut interpretando et docendo, non solum auditorum lectorumque in-

tellectum illuminent, sed et corda inflammet;

ne tantum sint Chernibim, sed et Seraphim,

qualsi inter alios fuit S. Franciscus, ac ejus assecuta

S. Bonaventura, qui proinde Doctor Seraphicus appellatur. Hoc est quod ait David: « Ignitum elo-

quum tuum volvementer, » Psalm. cxviii, 140; et

Salomon: « Omnis sermo Domini ignitus, » Prov. xxx, 5; et Moyses: « In dextera eius ignea lex, » Deuter. xxxi, 2; et Christus: « Ignem veni mitte

in terram, et quid volo nisi ut accendatur? »

Luce xii, 49. Talis fuit Iohannes Baptista, de quo

Christus: « Ille, inquit, erat lucerna ardens et luccens, » Joan. v, 35; et Elias, de quo Ecclesiasticus, cap. xlvi, 1: « Surrexit, ait, Elias propheta, quasi ignis, et verbum ipsum quasi facula ardebat. » Vide ibi dicta. Simus ergo Ignatii, imo

igniti et igni assidue et præcones Christi, juxta

illud Ezechiel, 1, 13, de Cherubim: « Aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lampadrum. » Et mox: « Iabant et re-

verberabant in similitudinem fulguris coruscanis (4). »

33. ET SURGENTES (illuc a mensa needum fi-

rita, id est neclum satui) EADEM HORA (eodem

momento), REGRESSI SUNT IN JERUSALEM; ET INVE-

NERUNT CONGREGATOS UNDECIM. — Erant decem dun-

taxat; Thomas enim aberat, et Judas se suspen-

derat: diemuntur famam « undescimus, » quia jam

totum collegium Apostolorum vocabatur et era

undecim virorum, quod hic majori ex parte erat

collectum. Sic triumviri et septemviri cunctur

congregati, eliamisi unus vel alter desit.

(1) Optime Kyprianus notat ad h. l. discipulos de indu-

tria non addidisse quoniam affectu animi ipsorum incu-

lerint, ut indiferent se pluribus affectibus fervidioris

simili agitos fuisse: affectu amoris erga hominem

oracula Prophatarum tam dextre explicantem; desiderii,

consortio et doctrina hujus hominis diutius frumenti;

spes, cum credentes fore veras hujus doctoris a quo de

Christi resurrectione edocet erant; gaudia denique, cum

ea que in de resurrectione Christi docuerat, vera esse

oparent, et de hisdem ut veris insinuerunt testarentur.

rioso debemus adorationem latræ, Beatis dulcia, Quartæ, ut discipuli statim redirent ad Apostolos de Christi morte afflitos, eosque solarentur nuntiando Christum resurrexisse sibi apparente appruisse. Unde sequitur:

apud quam in tractione panis cognitus Dominus, Cleopha domum in ecclesiam dedicavit. » In ec-
clesia enim confratetur Eucharistie sacramentum et sacrificium.

Unde ex hoc loco pariter probatur usus unius speciei in Eucharistia; nam Christum hic non consecrassæ nec dedisse calicem, patet, quia sta-
probatur in post porrectum panis benedicte, aperti
sum oculi discipulorum, Jesumque agnoverunt.
Quocroce ipse illico evanuit. Ita S. Augustinus,
Chrysostomus, Theophylactus, Beda et ali.

31. ET APERTI SUNT OCULI BORVM, ET COGNOSCUNTUR EUM. — Ecce hoc est virtus, hic effectus Eucharistie, ut oculi mentis apertari et illuminari ad cognoscendum Jesum et penetrandum res celestes et divinas. « Magnam enim et indicibilim-
vit habet caro Domini, » ait Theophylactus. Unde S. Augustinus, serm. 140 De Temp.: « Quisquis fidelis es, inquit, consolatur te fratio panis, absentia Domini non est absentia. Habet fides, et tecum est quem non vides. »

Tropologice, S. Augustinus, lib. II Quest. Evang.: « Hospitalitatis officio, ait, ad Christi Cognitionem pervenient. » Gregorius, in homil. : « Qui audita vult intelligere, que intellexit opere compleat. Ecce Dominus cum loqueretur, non est cognitus; cum pasceatur, cognosci dignatus est. » Glossa: « Veritas melius operando, quam audiendo intelligitur; nec agnoscent Christum nisi participes corporis eius; id est Ecclesie, cuius unitatem commendat Apostolus in Sacra-
mento panis, dicens: « Unus panis, unum corpus multi sumus, » 1 Cor. x, 17.

Et IPSE EVANUIT EX OCULIS BORVM. — Grace εποντες, id est invisibilis factus est; Arabicus, absconditus est ab illis. Erat ergo Christus praesens discipulis, sed ovis invisibilis se fecit: hoc enim possunt facere demones in suis sagis, et multo magis id potest Christus et Beati in corpore gloriose, ut passim docent Theologi, idque constat ex apparitionibus Christi post resurrectionem; apparet enim illis illico evanuit. Perperam ergo id negat Calvinus, qui proinde Doctor Seraphicus appellatur. Hoc est quod ait David: « Ignitum elo-
quum tuum volvementer, » Psalm. cxviii, 140; et Salomon: « Omnis sermo Domini ignitus, » Prov. xxx, 5; et Moyses: « In dextera eius ignea lex, » Deuter. xxxi, 2; et Christus: « Ignem veni mitte

in terram, et quid volo nisi ut accendatur? »

Luce xii, 49. Talis fuit Iohannes Baptista, de quo

Christus: « Ille, inquit, erat lucerna ardens et luccens, » Joan. v, 35; et Elias, de quo Ecclesiasticus, cap. xlvi, 1: « Surrexit, ait, Elias propheta, quasi ignis, et verbum ipsum quasi facula ardebat. » Vide ibi dicta. Simus ergo Ignatii, imo

igniti et igni assidue et præcones Christi, juxta

illud Ezechiel, 1, 13, de Cherubim: « Aspectus eorum quasi carbonum ignis ardentium, et quasi aspectus lampadrum. » Et mox: « Iabant et re-

verberabant in similitudinem fulguris coruscanis (4). »

33. ET SURGENTES (illuc a mensa needum fi-

rita, id est neclum satui) EADEM HORA (eodem

momento), REGRESSI SUNT IN JERUSALEM; ET INVE-

NERUNT CONGREGATOS UNDECIM. — Erant decem dun-

taxat; Thomas enim aberat, et Judas se suspen-

derat: diemuntur famam « undescimus, » quia jam

totum collegium Apostolorum vocabatur et era

undecim virorum, quod hic majori ex parte erat

collectum. Sic triumviri et septemviri cunctur

congregati, eliamisi unus vel alter desit.

(1) Optime Kyprianus notat ad h. l. discipulos de indu-

tria non addidisse quoniam affectu animi ipsorum incu-

lerint, ut indiferent se pluribus affectibus fervidioris

simili agitos fuisse: affectu amoris erga hominem

oracula Prophatarum tam dextre explicantem; desiderii,

consortio et doctrina hujus hominis diutius frumenti;

spes, cum credentes fore veras hujus doctoris a quo de

Christi resurrectione edocet erant; gaudia denique, cum

ea que in de resurrectione Christi docuerat, vera esse

oparent, et de hisdem ut veris insinuerunt testarentur.

REGRESI SUNT. — Graece ἀπειράντες, id est redirent celeriter, pleni alacritate et gaudio.

ET EOS QUI CUM ILLIS ERANT, — id est ceteros Christi discipulos, qui tum Hierosolymis cum Apostolis commorabantur.

34. DICENTES QUD SURREXIT DOMINUS VIRE, ET APPARUIT SIMON. — Petro ergo quasi penitenti a typico, et quasi principe Apostolorum primo apparuit Christus, antequam apparuit his duobus discipulis et ceteris Apostolis, ut patet ex versu 36. Illi S. Augustinus, lib. III De Consensu Evangeliorum.

35. QUODOMODO COGNOVERUNT EUM IN FRACTIO RANIS. — Ita soldus Lucas appellare Eucharistiam, sicut ac Paulus, I Corinth. x: « Panis quem frangimus, inquit, nonne participatio corporis Domini est? »

36. DUM AUTEM ERE LOQUENTUR, STETIT JESUS IN MEDIO EORUM, ET DIXIT EIS : PAX VOBIS : EGO SUM, NOLITE TIMERE. — « In medio, » ut esset omnibus conspicuus, ait Euthymius, tanquam pastor in medio ovium dissipatarum, ut eas sibi circuimurca adunaret, Eccl. cap. XXXV, 12.

PAX VOBIS. — Haec erat Hebraeorum usitata salutatio, qua nomine pacis, omnem prosperitatem omneque bonum salutis appetabant. Hic autem Christus proprie pacem Apostoli approbat et aferit, quae opponuntur pavori et turbationi mentis, quia laborabant Apostoli ob mortem Christi; perplexi enim erant quid post eam, tam de se, quam de Christi esset futurum. Ille omnia hic exenit eis Christus, pacemque ei impertit. Ipsa enim est pax omnium, ait S. Cyrilus, lib. XII in Joan., cap. LIV. Unde S. Chrysostomus, in cap. XXVII Matth.: « Moles-tias, ait, omnes dissolvens, crucis merita colligit, quae sunt pax, quia omnia impedimenta sublata sunt et trophaeum clarissimum statuit. »

37. CONTURBATI VERO ET CONTERRITI, EXISTIMABANT SE SPIRITU VIDERE, — eo quod videnter Jesus janus clausas penetrasse, et ex improviso se sistere in medio eorum. Unde S. Ambrosius: « Eisi Petrus, inquit, de resurrectione credidit, turbari tamen potuit, cum videtur quod se Dominus cum corpore, in ea que vestibus obserat et obstructis erat septa parietibus, impervius infunderet. »

38. ET DIXIT EIS : QUID TURBATI ESTIS, ET COGITATIONES ASCENDUNT (orientur, vobis permittentibus et indulgentibus) IN CORDA VESTRA? —

« Cogitationes istae, ait Augustinus, serm. 69 De Diversis, terrene sunt; si enim celestes essent, descendentes in cor, non ascenderent; ascendunt ergo in terra, id est in corde terreno, ideoque timido, exili et pavido. Porro, Christus hic ostendit se esse cardiognosten, hoc est corium et turbationis eorum cognitorem, ideoque Deum, ait Titus et Euthymius.

39. VIDETE MANUS MEAS ET PEDES, QUA EGO IPSE SUM ; PALPATE ET VIDETE, QUA SPIRITUS CARNEM

ET OSSA NON HABET, SICUT ME VIDETIS HABERE. — q. d. Si aspectui non creditis, tactui credite. Probent sibi manus vestre si mentintur oculi vestri, ait S. Augustinus, serm. 69 De Diversis. Tactus enim visus est solidior et certior. « Palpate ergo, Graece ἔλαχίσαστε, id est contractare, totumque meum corpus, ut illud solidum, reale, verum ac genuinum esse ipso tactu sentias. Hinc patet corpus gloriolum Christi et Bradum esse subtile quidem, per effectum spiritus vis potentiae, palpabile autem per veritatem naturae, ait S. Gregorius.

Quores primo, qua ratione corpus Christi (et Bonorum) post resurrectionem gloriosum, ideoque dignoscere et penetrabili, potuit simile esse palpabile? Nota haec tria in corpore esse distinguenda: primo, quod corpus non cedat, sive quod alteri corpori resistat; secundo, quod sentiatur; tertio, palpabile quod palpetur. Celi enim corporei resistunt alias corporibus, non tamen sentiuntur proprie: ignis vero sentitur, non tamen resistit, nec palpatur. Resistit ergo corpus cum alteri non opponit, nec ab eo se penetrari sinit, sive id faciat ratione sue indivisibilitatis, ut colum; sive ratione sue duritiae et densitatis, ut ferrum et alia. Sentitur vero, cum per calorem, frigus, molitatem, asperitatem et alias qualitates tactiles, sensum tactus immunit, aut ei specimen intentionem imprimit. Denique palpatur corpus, teste D. Thomas illi part., Quest. LIV, art. 3, ad 2, cum utrumque habeat, id est cum resistit ratione sue densitatis, et siquid sentiatur esse molle, asperum, lene, durum, rarium, spissum, aliasque similes dispositiones tactiles habere, que variae sunt in variis membris, secundum quas variae palpantur et contractantur. Unde S. Gregorius, hom. 26: « Quod palpatur, ait, necesse est corrupti, scilicet naturaliter, quia hoc signum est illud constare quatuor elementis ad qualitatibus contraria. Dico naturaliter; quia supernaturaliter corpus gloriosum incorruptibile est, et tamen palpabile. Unde subdit S. Gregorius: « Sed miro modo atque inestimabiliter, Redemptor noster et incorruptibile post resurrectionem et palpabile corpus exhibuit, ut monstrando incorruptibile, invaret ad premium, et prehendo palpabile, firmaret ad fidem. Et incorruptibilem se ergo et palpabilem demonstravit, ut profecto esse post resurrectionem ostenderet corpus suum et ejusdem nature et alterius glorie. »

At qua ratione id fecit Christus? Dico primo. Corpora gloriae habent dotem subtilitatis, per quam possunt non resistere alteri corpori, ideoque penetrale; habent secundo, dotem ut possint non sentiri tactu, sicut habent ut possint non videri, ut paulo ante dixi: haec utraque dos est illis libera; unde ea utuntur, aut non utuntur, prout eis libererit.

Dico secundo: Consequenter corpora gloriae cum volunt, sunt palpabilia, aut non palpabilia:

si enim velint resistere et sinere se sentiri et contractari, sunt palpabilia; si alterutrum nolint, id est si nolint resistere, sed velint sentiri; aut si nolint sentiri, sed velint resistere, uti celli; aut si velint nec resistere, nec sentiri, non sunt palpabilia. Ita Suarez, III part., Quest. LIV, art. 3.

argumen-to chris-ti con-servatio-ne, etc.
Queres secundo, an haec Christi palpato, co-mestri et similia fuerint sufficiens argumentum resurrectionis Christi? Respondeo, non fuisse omnino physicæ certum; nam etiam angeli in corpore assumpto palpati fuerint ab Abraham, Lot et aliis: fuit tamen certum certitudine morali et humana: primo, quia propter hanc causam voluit Christus diu inter Apostolos versari, et per omnes sensus discipline, scilicet auditum, visum, tactum, qui hominibus certissimi habentur, manifestari in resurrectione, uti et in morte; secundo, quia ad Dei providentiam pertinebat haec tota signa non permettere, et fucum, si quis fuisset, detegere; agebatur enim de vero Messia ejusque nova religione, et precipuo eius puncto, id est resurrectione confirmanda: tertio, quia cum his signis juncta miracula Christi et propheticæ de Christo, faciebant rem omnino certam et credendam. Ita D. Thomas, III part., Quest. LV, art. 6.

Igitur eadem Christi forma, figura, loquela, vulnus, vulnera, tactus, esus, potus, progressus, conversatio, asseveratio, predictio, miracula, testimonio angelorum, oracula Prophætorum; hec omnia, inquam, in unum collecta et conglobata, certo demonstrabant eum vere resurrexisse.

40. ET CUM HOC DIXISSET, OSTENDIT EIS MANUS ET PEDES — a perforatis, quia clavorum adhuc ferantur foramina, » ait Euthymius, idque patet ex Joannis xx, 27, ubi Christus ait Thomam: « Infer digitum tuum huc, et vide manus meas (perforatas), et affer manum tuam, et mitte in latus meum lanceam in cruce transfixim. Hec enim quinque vulnera, aut potius v. cum cicatrices et stigmata, quasi victoria morte, peccato, diabolo et gehenna in cruce parta tropheia, Christus in corpore suo gloriose remanere voluit, ac colo inferre, ait S. Ambrosius, « ut Deo Patri nostro pretia libertatis ostenderet; » atque ut ait Beda, « qui regna mortis destruxit, signa mortis oblitterare noluit. » Sic etiam in celo SS. Martynes cicatrices vulnerum suorum, quasi martyrum sui triumphos ostentabant. Nam, ut ait S. Augustinus, lib. XXII De Civitate Dei, cap. xx: « Non deformitas in eis, sed dignitas erit, et quedam, quamvis in corpore, non corporis, sed virtutis pulchritudo fulgebit: non sunt deputanda vel appellanda vita, virtutis indicia. »

an Apoc-te toto- de Caris- u per-
Quores an revera discipli post resurrectionem, nem palparint et tetigerint manus et pedes Christi nisi perforatos?

Respondeo nihil in hac re esse certi, quia Scriptura id non enarrat. Probabile famen est aliquos palpasset et tetigisse, presertim illos qui

magis de resurrectione Christi dubitabant, tum quia hi in dubio hoc rei veritatem tactu explorare cupiebant, seque certos reddere, an vere hic esset Jesus, et a morte redivivus, non vero illusio vel phantasie; hoc enim magni intererat ad veram in Christum fidem et spem; tum quia Christus se eis palpandum oblitus, imo jussit ut palparent, ut omne eis dubium eximeret; tum quia Christus palpationem hanc voluit esse argumentum certum, probans suam resurrectionem non tantum Apostolis, sed et eorum posteris, ut scilicet Apostoli possent predicare Gentibus Christum vere resurrexisse. Id ita esset docet S. Johannes, epist. I, cap. 1, vers. 1: « Quod vidimus, inquit, oculis nostris, quod perspeximus, et manus nostra contractaverunt de verbo vite, etc., annuntiamus vobis. » Ita vidimus ibidem, S. Augustinus, serm. 18 De Verbis Domini; S. Leo, epist. 97, cap. iii, et alii.

41. ADHUC AUTEM ILLIS (plerisque illorum, non omnibus) NON CREDENTIBUS, ET MIRANTIBUS PRE GAUDIO, DIXIT : HABETIS HIC ALIQUID QUOD MANDUCETUR? — Te pro gaudio, refer ad non credentibus potius quam ad mirantibus, ut patet ex Graeco, Syro et Arabicо. Graecus enim habet, adhuc non credentibus illis pro gaudio, et mirantibus; Syrus, cumque adhuc non credentibus pro gaudio suo, et mirarentur; Arabicus clara et exacte, cum ipsis essent increduli pro gaudio et admiratione. Ex parte enim credebant discipuli ex palpatione Jesum resurrexisse, et verum corpus resuppsisse; verum alia ex parte, pro admiratione rei tam novae et insolite, ac pro magnitudine gaudi, non plane credebant, nec poterant sibi certo et firmiter persuadere hunc esse ipissimum Jesum, paulo ante crucifixum et jam redivivum. Magnitudo gaudi oriebatur ex credulitate, qua ex parte convicti, visu, voce et tactu Jesu, credabant ipsum vere esse Jesum; eadem tamen gaudi magnitudo faciebat ut id ipsum firmiter credere non possent. Experimur enim in nobis, cum letissimi afferuntur nuntii, tique a viris gravibus afferuntur, nos ingentis gaudi offici, ideoque necum certam adhibere fidem, eo quod res nuntiata sit ingens, nova, mira, insolita, summeque optata, ideoque nostram fidem et spem exsuperans, ne, si posset, falsa esse apprehendatur, nos falsitatem delusos cernamus, et tantum de ea doleamus, quantum antea gavisi fuimus. Summum enim gaudium, si res ob quam gaudemus falsa deprehendatur, in summum veritatis merorem: quare noce gaudium temperamus et suspendimus, donec certiores nuntii vel argumenta de rei veritate suggerantur. Ita se res habuit hic in Apostolis, nam obscurabat et impediens judicium illorum vehemens gaudium, ait Vatablus.

HABETIS ALIQUID QUOD MANDUCETUR? — Christus apparuit discipulis accumbentibus ad mensam et cenantibus, ut patet Marc. XVI, 13. Illi, viso Jesu, mox ex reverentia surrexerunt e mensa,

illique ocurrerunt gaudentes et stupentes, ideoque dubitantes. Quare Jesus se eis palpandum dedit; sed, cum nec sic omnino erarent, petiti eum, quem videbat in mensa, ut coram eis manducaret, itaque se redivivum esse ostenderet.

42. AT ILLI OBTULEBUNT ILLI PARTEM PISCIS ASSI, IR FAVUM MELLIS. — Vide hic fragilitatem Apostolorum: non enim aliud obsonium habebant, quam pisces et favum, qui pauperum est cibus; si enim carnes assas vel elixas habuerint, utique quod melius erat, Christo obtulissent. Piscibus ergo quasi pescatoresc vescebantur: eadem fragilitatis causa prisci non carnis, sed piscibus se cibabant, ut patet ex Atheneo, lib. De Cœni Separatione, imo ante diluvium nullus carnum erat usus et esus, sed piscium, ut ostendit Genes. ix.

Symbolice Beda: Piscis assus, inquit, est Christus passus: lateri enim dignatus est in aqua genere humani, et capi laqueo mortis nostræ, et pasci tribulatione assari tempore passionis; sed avus mellis existit in resurrectione, mel in cera, divinitas in humanitate. Et Theophylactus: Manducavit partem piscis assi; naturam enim humanam, in hujus vite mari natiuitem; assans igne proprie deitatis, ejusque humiditatem exsiccans, a profundis undis extractam fecit escam divinam eibunque suavem: quod significat favus mellis. Vel piscis assus est vita activa, consumans nostram humiditatem laborum pruni; favos mellis est contemplatio dulcis eloquorū Dei. Et Gregorius Nyssenus: Lugale pascha, ait, cum amaritudine edebatur, post resurrectionem vero cibus favo mellis dulcoratur.

Tropologice: Qui hic assuntur tribulationibus pro Deo, ait Glossa, vera posles dulcedine salutis.

Aliam causam tropologicam, cur Christus assum pescem comedere, dat Anonymus, in *Catena Graeca*. Naturam enim humana, inquit, humiditatem, cui proper vita incontinentiam pescis instar immersus erat. Dei Verbum tanquam ignis quidam novus et inaccessus, per ineffabilem carnis unionem exsiccans quasi et assus, ab omni cam passionum commissione liberavit. Hancque dispensacionem tam suaveri adimplavit, ut ubi cibum suavem efficeret; salus enim hominum cibus Dei est. Unde Christus max post comedest pescem et favum, insullans in Apostolos, dedit eis Spiritum Sanctum ad remittendum peccata, ut patet Joan. xx, 22: «Hec cum dixisset, insufflavit, et dixit eis: Accipite Spiritum Sanctum: quorum remiseritis peccata, remittuntur eis; et quorum relinqueritis, reficiantur sunt.»

43. ET CUM MANUCLASSET CORAM EIS, SUMENS RELIQUIAS DEDIT EIS. — Greece, et sumens coram eis, manducavit. Vera fuit hæc manducatio Christi. Erat enim vitalis actio, qua cibus a Christo animato et redi vivito, vi anime vegetantis vitaliter trajicabatur in stomachum, cuiusque calore concoqui poterat. Secus est in angelis, dum corpus assu-

munt; hi enim videntur comedere, sed revera non comedunt; quia nec verum habent corpus aut stomachum, nec vitaliter in eum cibum trahunt, quia non sunt in corpore, nec enim illud informant et animant: trajicunt ergo cibum in stomachum aeruum, perinde ac si nos cibum trajiciamus in sacrum aliquem laneum vel lineum. Unde Raphael, Tobie xii, 49: «Videbar quidem, inquit, vobiscum manducare et bibere; sed ego cibo invisibilis et potu, qui ab hominibus videri non potest, utor.» Christus tamen non fuit hoc cibo nutritius, sed in stomacho illum totum vel amphilavil, vel in aeren altamque materiam convertit et dispergit. Ita Theophylactus: «Comedens, ait, divina quadam virtute consumendo quod comedebat.» Sic et S. Augustinus, epist. 49, ubi dat simile: «Alier, inquit, absorbet aquam terra sitiens, alter solis radiis candens; illa indigentia, iste potentia;» sic et D. Thomas ac Scholasticus.

SUMENS RELIQUIAS DEDIT EIS, — tum ne perirent; tum ut reliquias has comedenter Apostoli, itaque dicere possent se cum illo ex eodem cibo comedisse; tum ut ipsi reliquias has ostenderent incredulis, ac ex eis Christum comedisse asserendo, illum resurrexisse iisdem persuaderent. Hæc verba jam desunt in Graeco et Syro. Verum illa olim in Graeco extitissa, liquet ex nostro Interpretate et Arabic, quihabet, et accepit reliquias et dedit illis.

44. HEC SUNT VERBA, QUE LOCUTUS EST AD VOS, CUM ADHUC ESSEM VOBISOM: QUONIAM NECESSE EST IMPERI OMNIA QUE SCRITA SUNT IN LEGE MOYS, ET PROPHETIS, ET PSALMIS DE ME. — «Hæc sunt verba que locutus sum ad vos, » quibus scilicet predixi me sic passum, in cruce moriturum et die tertia resurrecturum, ut iam reipsa factum videtis. Agnosca ergo me verum esse Prophetam et Messiam, utpote cujus oracula ad amissum respondet rerum eventus. Aut: «Hæc sunt verba, id est haec sunt res, quas uti locutus sum et predixi vobis, ita jam vos re ipsa perfectas et completas videtis: res ista sunt mea passio, crucifixio, mors et resurrectio, ut sit metonymia qua sepe verbum pro re verbo significata sumatur. Porro, res ista non debent vobis, a Apostoli, videri nove et inopinata, quia non solum a me, sed et olim a Moyse, Propheti et Davide, in Psalmis predicata et prenuntiata sunt, ut sequitur.

Nomnili consent Lucam hic uti anticipavit; putant enim Christum hæc dixisse non in Dominicâ Resurrectionis, sed in die Ascensionis: tunc enim jussit eos manere in Jerusalem usque ad adventum Spiritus Sancti (uti hic iubet vers. 49), ut patet Act. 1, 4. Unde et de ascensione Christi mox agit Lucas, vers. 30, nisi dicat utroque die, adeoque sapientis Christum hæc Apostolus calcasse, ad eorum fidem aque ac munitione confundandam.

45. TUNC APERUIT EIS (Graece αντων, id est coram: te

mittent), UT INTELLIGENT SCRIPTURAS. — q. d. Tunc illuminavit eorum mentem, ut oraue Prophetae de Christi morte, cruce et resurrectione, hucusque ab eis non intellecta, intelligenter, sicut fecerat duobus discipulis eunibus in Emmaus, quibus in via interpretabatur Scripturas quae de ipso erant, vers. 27 praecepit: «Et incipiens a Moyse et omnibus Prophetis, interpretabatis illis in omnibus Scripturis quae de ipso erant.» Patet ex vers. 46, qui sequitur.

Egit hoc Christus, tum ut ex illis Apostolos in fide sua passionis et resurrectionis solidaret, tum ut ipsos ejusdem fidei doctores et predictores efficeret. Horum enim est sanctam Scripturam populo explicare. Porro, Christus id ipsum hic fecit inchoante, perfect autem in Pentecoste, cum in eos misit Spiritum Sanctum, qui eis notitiam uti linguarum, sic et Scripturarum pleniorum indidit.

5. Scriptura non est contra nos, sed contra nos, ut secundum legeremus. — q. d. genitus facili et clara. — q. d. et sequentibus, ubi ex explicit.

Hinc patet primo, sanctam Scripturam non esse omnibus legentibus, etiam laicis et rudibus, apertam et claram, uti volunt hereticis; secundo, eandem non esse interpretandam ex proprio sensu, ut iidem contendunt; sed ex spiritu Dei, quem Christus hic dedit Apostolis, hi Ecclesia, Ecclesia autem eundem nobis tradidit. Quocirca S. Paulus docet Deum in Ecclesia possuisse doctores, et inter gratias gratia a Deo datas, I Corinth. cap. xii, numerat interpretationem sermonum; haec de causa erant olim in Ecclesia interpretes, quorum officium vide apud Baronium, tom. I, pag. 394.

46. ET DIXIT EIS: QUONIAM (quod, que particula hic per pleonasmum more Hebreo redundant) DIC SCRIPTUM EST (Isaiæ lxx, Psal. xxi et alibi), ET SE OPORTEBAT CHRISTUM PATI, ET RESURRECERE A MORTIS TERTIA DIE. — Ecce in hæc fidei articulus aperuit Christus Apostolorum sensum et mentem, ut sacras Scripturas de eis prophetantes intelligerent.

47. ET PREDICARI IN NOME EJUS PONNITIANT ET REMISSIIONEM PECCATORUM IN OMNIBUS GENTES. — In nomine ejus, id est primo, auctoritate ejus, scilicet Christi; secundo, jussu Christi; tertio, vice Christi, ut scilicet Christi predicationem de penitentiis et remissionem peccatorum per fidem danda, Apostoli prosequerentur et propagarent per omnes Gentes; quartu, «in nomine, » id est in virtute et efficacia meritorum et mortis Christi: nulli enim nisi per hæc Deus dat spiritum penitentie et remissionis peccatorum.

INCIPIENTIBUS AB JEROSOLYMA — vobis scilicet, o Apostoli, prædictoribus; q. d. vos, o Apostoli, incipite predicare in Jerusalem, et ex eis pergitte ad omnes Gentes.

INCIPIENTIBUS. — Legit interpres ἀπέκτενον, iam legunt ἀπέκτενον, id est incipientem, id est incipiente, hoc est incipiendo a Jerusalem, ut sit atticissimus; Syrus, exordium erit a Jerusalem.

Ita Cyrus et Arabicus) SENSUM (Græce αντων, id est mentem), UT INTELLIGENT SCRIPTURAS. — q. d. Tunc illuminavit eorum mentem, ut oraue Prophetae de Christi morte, cruce et resurrectione, hucusque ab eis non intellecta, intelligenter, sicut fecerat duobus discipulis eunibus in Emmaus, quibus in via interpretabatur Scripturas quae de ipso erant, vers. 27 præcepit: «Et incipiens a Moyse et omnibus Prophetis, interpretabatis illis in omnibus Scripturis quae de ipso erant.» Et cap. ix, vers. 4: «Surge, illuminare Jeruzalem, quia venit lumen tuum, et gloria Domini super te ora est, etc. Et ambulabunt Gentes in lumine tuo, et reges in splendoro orbi tui.» Secunda, quia Iudei a Prophetis promissus fuerat Christus, eisque fides, predicatione, salus et gratia: Judeorum autem metropolis erat Jerusalem. Tertia, quia David et Salomon regnabant in Jerusalem; Christus autem eorum filius regnum eorum collapsum restituere venerat, sed alio modo sublimiore, scilicet spirituali, per fidem et gratiam: ergo in Jerusalem illud ordinis oportebat. Plures causas recensuit Act. i, 4.

48. VOS AUTEM TESTES ESTIS HORUM. — Hinc et sequentia de ascensione Christi fusus narrat Lucas, Act. i, 4 et sequentibus, ubi ex explicit.

49. ET EGO MITTO PROMISSUM PATRIS MEI IN VOS. — q. d. Post paucos dies in Pentecoste mittam vobis Spiritum Sanctum, qui haec et plura clarissima docebit, atque roborabit ad libere et efficaciter illa predicandum per omnes gentes.

VOS AUTEM SEDETE IN CIVITATE (Jerusalem) QUOD AD USQUE INDUCAMIN VIRTUTEM (Graece ἀπέκτενον, id est vi, labore) EX ALTO. — q. d. Domine et celo mittam in vos Spiritum Sanctum, qui undique vos induet et imbuit spiritu et robore coeli, sicut miles undique induitur et tegitur lorica ceterisque armis, ut sic toto corpore menteque obarmati, nullum in mente timorem, tarditatem, torporem sentiantis; sed constantes, infrepidi, ferventes, celeres et agiles pergatis predicatum per totum orbem, atque omnes gentes, reges, tyrannos, sapientes, etc., mibi mesque fidel potenter subigatis. Nam, ut ait S. Chrysostomus, in Catena: «Sicut milites invasuros multos dux exire non sint, donec armati sint (no inermis hostium gladiis trucident); sic et Christus discipulos ante Spiritus adventum ad confitendum egredi non permittit.»